! 1272. Mandato indirizzato a Guillelmo de Foresta relativo agli stipendi.  
R.A. VII, 1269-1272, XXX, 179, p. 208 
Mandat ut Guillelmo de Foresta mil., castellano castri Layni, solvat gagia. 

! 1272. Il castello di Laino viene assegnato ad Erberto de Aureliano. 

R.A. VIII, 1271-1272, XL, 47, p. 296. 
Guillelmo de Foresta, castellano castri Layni, mandat ut castri et terram Layni assignet Erberto de Aureliano mil.  Dat VI 
aprilis XV ind.  

! 1272. Guillelmo de Foresta contro Erberto de Aureliano, signore del castello di Laino perché quest’ultimo pretendeva che i 
vassalli di Castelluci in Basilicata si occupassero della riparazione del castello di Laino.  
De Lellis 1939, 368, p. 357.  
Eidem Guillelmo de Foresta militi, tenenti medietatem castri Castellucii in Basilicata pro parte uxoris sue, provisio contra 
Herbertum de Aureliano militem, dominum castri Layni, pretendentem cogere vassallos suos Castellucii ad reparationem 
dicti castri Layni. 

! 1272. Guillelmo de Foresta contro Erberto de Aureliano, signore del castello di Laino perché quest’ultimo pretendeva che i 
vassalli di Castelluci in Basilicata si occupassero della riparazione del castello di Laino.  

                  R.A. IX, 1272-1273, XLI, 360, p. 274. 
Ad instantiam Guillelmi de Foresta mil. qui possidet pro parte uxoris sue medietatem castri Castelluci in Basilicata, 
mandat ne Herbertus de Aureliano mil., dom castri Layni, cogat homines pred. Castri Castellucii ad reparationem castri 
Layni.  

! 1272. Herberto de Aureliano castellano di Laino.  

R.A. VIII, 1271-1272, XXVII, 77, p. 124. 
Committit castellaniam castri Layni Herberto de Aureliano mil., amoto Guillelmo de Foresta milite.  

! 1274.  

R.A. XI, 1273-1277, LIV, 251, p. 76 
Mandat ne Abbas et conventus monasterii S. Benedicti de Salerno, qui ecclesiam S. Iohannis de Cucutia tenet in valle 
Layni, turbentur in possessione dicte ecclesie a domino castri Layni.  

! 14 maggio 1274. Mandato relativo alla controversia per le spese di riparazione del castello di Laino, che per Erberto de 

Aureliano avrebbe dovuto essere riparato dai vassalli di del castello Castelluci, in Basilicata, in possesso di Guillelmo de 
Foresta in quanto ereditato dalla moglie. Si stabilisce che il castello di Laino debba essere riparato dai baroni ai quali il 
castello era stato concesso.   
Houben 2006, p. 180 
Eidem iusticiario (Vallis Gratis et Terre lordane). Exposuit excellencie nostre Guilielmus de Foresta (...), quod 
procuratores Flerberti de Aureliano militis in terra Layni, eidem Herberto ex dono gracie nostre concessa, nituntur 
molestare homines casalis seu castri Castellucii, quos dictus Guilielmus tenet pro parte uxoris sue, de reparacione castri 
predicte terre Layni eosque ad reparacionem ipsam compellunt occasione, quod homines ipsi consueverunt teneri ad 
reparacionem ipsius castri, cum in demanio nostro erat. Unde cum non concesserimus baronibus ipsis, quod castra aliqua 
existencia in terris eis per nos concessis debeant per homines demanii nostri et aliorum baronum aliquatenus reparari, set 
quod reparentur ad expensas proprias per barones ipsos, quibus concessimus castra ipsa, licet ahi olim, dum in manibus 
nostris erant, eonsueverint computari ad reparacionem eandem, fidelitati tue etc., quatinus homines dicti castri seu casahs 
Castellucii non permittas in predictis per predictos procuratores vel quoslibet alios molestari. Dat. Fogie XIIII. madii II. 
ind(ictionis). 

! 1275. Herberto de Aurelianis, signore del castello di Laino fa delle concessioni.  

R.A. XIII, 1275-1277, LXIX, 85, p. 16. 
Herberto de Aurelianis, mil. et fam., qui R. Curie resignavit castrum Layni, concedit terram Brahalle, de Iustitiariatu Vallis 
Cratis, ad ipsam Curiam devolutam per obitum Roberti de Tosset (?) absque liberis, nec non quedam bona proditorum in 
Castrovillaro.  
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!  22 gennaio 1276. Statuto sulla riparazione dei castelli. Elenco delle strutture che necessitavano di riparazioni e dei soggetti 

tenuti alle spese per i lavori.  
Sthamer 1995, p. 123.  
Predictum vero castrum reparari debet per universitates terrarum et locorum subscriptorum videlicet) domus ipsius castri 
in qua est sala et due camere, in una quarum sunt arma, reparari debet cohopertura) et lignis per homines Layni domus 
furni debet reparari cohopertura et lignis per homines Maromanne); domus sale maioris debet reparare muris et aliis 
necessariis per homines Latronice; domus buccicularie) debet reparare omni reparatione per homines Salucis; domus, in 
qua est cisterna, et ipsa cisterna reparari debent omni reparatione per homines Castellucii, et turris, que dicitur de s. 
petro, reparari debet lignaminibus et cohopertura per universitatem Rotunde; sala, que dicitur de Marocta et est in balio, 
reparari debet omni reparatione per homines Biyanelli, et totum aliud, quod reparandum est in ipso castro, reparari 
consuevit per curiam.  

! 27 ottobre 1276. Riparazione del castello di Laino.  

R.A. L, 1276-1295, 579, pp. 253-254. 
XVII octubris Neapoli. Scriptum est iusticiario Basilicate etc. Dudum, sicut in registris curie invenitur, scriptum fuit 
vobis, sub sigillo capitanie per licteras magnifici viri domini Roberti comitis Atrebatensis etc., in hec verba: <Robertus 
comes Atrebatensis etc. iusticiario Basilicate etc. Quia intelleximus, quod castrum Layni indiget reparari, pridem 
iusticiario Vallis Gratis et Terre lordane per licteras nostras mandavimus ut, servata forma inventa per regiam curiam 
super reparationibus castrorum factaque diligenti et sollempni extimatione, presente provisore castrorum illarum 
partium et eodem iusticiario, de hiis, que in castro ipso fuerint reparanda, et pro quanta quantitate pecunie potuerit 
reparari, summam pecunie, ad quam extimatio reparationis ipsius ascendit, inter terras et loca, que ad ipsius castri 
reparationem tenentur, secundum ratam taxatioms presentis generalis maritagii facte in terris et locis ipsis per regiam 
cunam distribuat et recolligi faciat et eam statuendis per eum super recipienda et expendenda pecunia ipsa mandet et 
faciat assignan et castrum ipsum de eadem pecunia faciat commode reparari, set, quia nuper intelleximus, quod dictus 
iusticiarius Vallis Gratis ad reparationem dicti castri procedere non potest, pro eo, quod inter alias terras et loca, que 
tenentur ad reparationem ipsius, continentur terre Rotunde, Castellucii, Latronici, Solucii et Byanelli, que site sunt in 
iunsditione vestra, ne occasione huiusmodi ipsius castri reparatio differatur, nobilitati vestre etc., quatinus receptis 
presentibus eidem iusticiario Vallis Gratis per vestras licteras intimetis quantitatem pecunie imposite per curiam pro 
predicta subventione in singulis terris predicte iurisditionis vestre, que ad ipsius castri reparationem tenentur ut ipse 
iusticiarius certificatus inde per licteras vestras summam pecunie, ad quam extimatio predicte reparationis ascendit, 
distribuet tam inter terras ipsas quam inter terras Layni et Miromagne, que site sunt in iurisditione sua et ad ipsius 
castri reparationem tenentur, secundum ratam subventionis predicte et quantitatem pecunie, quam idem iusticiarius 
nobis scripsit mandasse et ìmposuisse in predictis terris iurisditionis vestre, statim particulanter taxari faciatis et 
recolligi sine mora et eam assignari faciatis ad requisitio- nem ipsius iusticiarii hiis, qui super expendenda pecunia 
pro reparatione ipsa fuerint ordinati, et mandetis universitatibus terrarum ipsarum quod, si voluerint, mictant 
syndicum eorum ad predictum iusticiarium, qui intersit, quando predicta extimatio facta fuerit, et in electione 
expensorum, qui statuentur super recipienda et expendenda pecunia in reparatione predicta iuxta formam super hiis 
per regiam curiam inventam, ut supra dictum est; super quibus omnibus nullam moram seu negligentiam commictatis, 
ne occasione defectus vestri ipsius castri reparatio prorogetur. Dat. Neapoli XI februarii IIII indictionis. Verum quia, 
sicut nuper intimatum fuit nobis, prescriptum mandatum nondum exequi curavistis, negligentiam vestram exinde 
arguentes, volumus et devotioni vestre regia, qua fungimur, auctontate firmiter et districte precipimus quatinus, statim 
receptis presentibus, prescriptum mandatum eiusdem domini comitis in omnibus et per omnia iuxta ipsius continentiam 
exequi studeatis, scituri quod, si ob tardam executionem ipsius in reparatione predicti castri aliquis defectus emerserit, 
de defectu ipso et contemptu tam prescripti mandati eiusdem comitis, quam presentis mandati nostri subiacere vos 
volumus regie curie arbitrio et mandato. Dat. etc. ut supra XXVII octubris. 

! 22 gennaio 1276. Riparazione del castello di Laino. 

Houben 2006, p. 181. 
Scriptum est iustitiano Vallis Gratis etc. Quia intelleximus, quod castrum Laini situm in iurisditione vestra indiget 
reparari, devotioni vestre etc., quatinus requiratis universitates subscriptarum terrarum et locorum baronum et demanii 
domini regis, que tenentur ad reparationem castri predicti, ut unum eorum ordinent pro parte omnium sive mittant 
sindicum, si magis voluerint, quem volumus interesse estimationi dicti castri, quod reparare tenentur, et super expensis 
exinde faciendis cum aliis infrascriptis et convocatis quatuor probis viris eligendis de terris ipsis potius famosis, quas 
negotium ipsum tangit, presente etiam provisore castrorum ipsarum partium insimul accedentibus ad castrum predictum 
inspici faciatis per eosdem, et vos etiam cum provisore et aliis supradictis personaliter et oculata fide inspiciatis in eisdem, 
in quibus partibus et locis castrum ipsum indiget reparari et que necessaria sunt in reparatione ipsius et pro quanta 
quantitate pecunie fieri valeat eadem reparatio singulis oportunis et recepto sacramento ipsorum de fideliter exercendo 
factaque sollempni, diligenti et fideli extimatione per vos omnes cum duobus magistris carpenterus et aliis duobus 
magistris fabricatoribus, quos ad hoc volumus interesse; et compilata summa pecunie, ad quam adscendit reparatio dicti 
castri, incontinenti summam ipsius pecunie inter easdem terras et loca, que tenentur reparationi prediete, secundum ratam 
presentis generalis subventionis, sicut accidit per unciam, particulariter distribui faciatis et recolligi per collectores 
eligendos ad hoc per terras et loca prefata, compulsuri universitates terrarum ipsarum et locorum ad solvendam eandem 
pecuniam non simul et semel totam, set per temporum intervalla, sicut opus ipsius castri indigebit pecunia successive, 
quod similiter extimari faciatis, ut ipsi fideles domini regis ante tempus reparationis ipsius inutiliter non exolvant et 
nichilominus eadem reparatio dicti castri celeriter compleatur; quam pecuniam recollectam mandetis et faciatis assignari 
duobus hominibus, uni eligendo per universitates terrarum et locorum baronum, que ad hoc tenentur, si voluerint, et alii 
eligendo per universitates terrarum et locorum demanii domini regis magis famosarum, similiter que ad hoc tenentur, 
ditiori et sufficientiori, ut eadem pecunia successive per ipsos homines expendatur in reparatione ipsa, sicut habebitur 
successive; si vero predicte universitates terrarum et locorum noluerint vel negligentes extiterint ad eligendum celeriter 
vel mittendum expensorem predictum, quia nolumus opus ipsius castri propterea retardari, vos expensorem ipsum eligi 
faciatis per universitatem terre magis famose demanii domini regis, sicut superius est expressum, dia forma in huiusmodi 
taxatione servata, quam dominus rex in generalibus collectis suis observari mandavit, factun fieri de extimatione 
reparationis ipsius castri quinque publica consimilia instrumenta continentia quantitatem pecunie extimationis 
reparationis ipsius et loca, que indigent reparari, nomina extimatorum et etiam expensorum, unum penes vos retineatis, 
aliud provisori, tertium expensori assignabitis, quartum camere et quinternum magistris rationalibus magne regie curie 
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destinetis; et licet ad relevationem domini regis fidelium presentem ordinationem mandaverimus fieri, nichilominus 
volumus, quod ad recollectionem pecunie faciatis intendi, prout fuerit oportunum, ita quod ob defectu pecunie dicti castri 
reparatio nullatenus retardetur; predictum vero castrum reparari debet per universitates terrarum et locorum 
subscriptorum, videlicet domus ipsius castri, in qua est sala et due camere, in una quarum sunt arma, reparari debet 
cohopertura et lignis per homines Layni; domus furni debet reparari cohopertura et lignis per homines Maromate; domus 
sale maioris debet reparari muris et aliis neces- sariis per homines Latronice; domus bucciclarie debet reparari omni 
reparatione per homines Saluti; domus, in qua est cisterna, et ipsa cisterna reparari debent omni reparatione per homines 
Castellucii; et turris, que dicitur de sancto Petro, reparari debet lignaminibus et cohopertura per universitatem Rotunde. 
Dat. Capue XXII° ianuarii etc. 

• 11 febbraio 1276. Riparazione del castello di Laino. 
Houben 2006, pp. 181-182 
Iusticiario Vallis Gratis et Terre Iordane. Intellecto, quod castrum Layni indiget reparari, pridem vobis (...) mandavimus, 
ut (...) summam pecunie, ad quam extimatio reparationis ipsius adscendit, inter terras et loca, que ad reparationem ipsius 
castri tenentur, (...) recolligi faceretis et de ea castrum ipsum faceretis (...) reparari (...) Set quia nuper intelleximus, quod 
ad reparationem predicti castri procedere non potestis, pro eo quod inter alias terras et loca (...) continentur terre 
Rotunde, Castellucii, Vatronici, Solutii et Biczanelli, que site sunt in iusticiariatu Basilicate (...), ecce quod iusticiario 
Basilicate (...) iniungimus (...) quod quantitatem pecunie, quam vos scripseritis eidem, (...) in eisdem terris (...) recolligi 
faciat (...) Dat. Neapoli XI. februarii. 

• 1277. Riparazione del castello di Laino. 

R.A. L, 1276-1295, 583, pp. 255-256 
XVII octubris Neapoli. Scriptum est iusticiario Basilicate etc. Dudum, sicut in registris curie invenitur, scriptum fuit 
vobis, sub sigillo capitanie per licteras magnifici viri domini Roberti comitis Atrebatensis etc., in hec verba<Robertus 
comes Atrebatensis etc. iusticiario Basilicate etc. Quia intelleximus, quod castrum Layni indiget reparari, pridem 
iusticiario Vallis Gratis et Terre lordane per licteras nostras mandavimus ut, servata forma inventa per regiam curiam 
super reparationibus castrorum factaque diligenti et sollempni extimatione, presente provisore castrorum illarum 
partium et eodem iusticiario, de hiis, que in castro ipso fuerint reparanda, et pro quanta quantitate pecunie potuerit 
reparari, summam pecunie, ad quam extimatio reparationis ipsius ascendit, inter terras et loca, que ad ipsius castri 
reparationem tenentur, secundum ratam taxatioms presentis generalis maritagii facte in terris et locis ipsis per regiam 
cunam distribuat et recolligi faciat et eam statuendis per eum super recipienda et expendenda pecunia ipsa mandet et 
faciat assignan et castrum ipsum de eadem pecunia faciat commode reparari, set, quia nuper intelleximus, quod dictus 
iusticiarius Vallis Gratis ad reparationem dicti castri procedere non potest, pro eo, quod inter alias terras et loca, que 
tenentur ad reparationem ipsius, continentur terre Rotunde, Castellucii, Latronici, Solucii et Byanelli, que site sunt in 
iunsditione vestra, ne occasione huiusmodi ipsius castri reparatio differatur, nobilitati vestre etc., quatinus receptis 
presentibus eidem iusticiario Vallis Gratis per vestras licteras intimetis quantitatem pecunie imposite per curiam pro 
predicta subventione in singulis terris predicte iurisditionis vestre, que ad ipsius castri reparationem tenentur ut ipse 
iusticiarius certificatus inde per licteras vestras summam pecunie, ad quam extimatio predicte reparationis ascendit, 
distribuet tam inter terras ipsas quam inter terras Layni et Miromagne, que site sunt in iurisditione sua et ad ipsius 
castri reparationem tenentur, secundum ratam subventionis predicte et quantitatem pecunie, quam idem iusticiarius 
nobis scripsit mandasse et ìmposuisse in predictis terris iurisditionis vestre, statim particulanter taxari faciatis et 
recolligi sine mora et eam assignari faciatis ad requisitio- nem ipsius iusticiarii hiis, qui super expendenda pecunia 
pro reparatione ipsa fuerint ordinati, et mandetis universitatibus terrarum ipsarum quod, si voluerint, mictant 
syndicum eorum ad predictum iusticiarium, qui intersit, quando predicta extimatio facta fuerit, et in electione 
expensorum, qui statuentur super recipienda et expendenda pecunia in reparatione predicta iuxta formam super hiis 
per regiam curiam inventam, ut supra dictum est; super quibus omnibus nullam moram seu negligentiam commictatis, 
ne occasione defectus vestri ipsius castri reparatio prorogetur. Dat. Neapoli XI februarii IIII indictionis. Verum quia, 
sicut nuper intimatum fuit nobis, prescriptum mandatum nondum exequi curavistis, negligentiam vestram exinde 
arguentes, volumus et devotioni vestre regia, qua fungimur, auctontate firmiter et districte precipimus quatinus, statim 
receptis presentibus, prescriptum mandatum eiusdem domini comitis in omnibus et per omnia iuxta ipsius continentiam 
exequi studeatis, scituri quod, si ob tardam executionem ipsius in reparatione predicti castri aliquis defectus emerserit, 
de defectu ipso et contemptu tam prescripti mandati eiusdem comitis, quam presentis mandati nostri subiacere vos 
volumus regie curie arbitrio et mandato. Dat. etc. ut supra XXVII octubris. 

! 20 febbraio 1277. Riparazione del castello di Laino. 

Houben 2006, p. 183.  
XX februarii apud turrim etc. Scriptum est iusticiario Vallis Gratis etc. Mandavimus vobis, olim per licteras nostras, sub 
sigillo capitanie, ut quia castrum Layni reparatione intelleximus indigere, facta diligenti et sollempni extimatione de hiis, 
in quibus reparatione indigebat et pro quanta quantitate pecunie poterat reparari castrum ipsum per universitates 
terrarum, que ad ipsius reparationem tenentur, vobis in eisdem nostris licteris descriptarum, servata forma inventa per 
regiam curiam super reparationibus castrorum, faceretis commode reparari. Verum, quia, referente nuper nobis Herberto 
de Aurelianeis milite, cui ipsius castri custodia commissa est per dominum patrem nostrum, intelleximus quod castrum 
ipsum fere minatur ruinam et vos ad ipsius castri reparacionem minime processistis, mirantes inde non modicum et 
vestram in hoc desidiam et negligentiam admodum arguentes, devotioni vestre etc. firmiter et expresse, quatinus castrum 
ipsum in hiis, in quibus reparatione indiget, prius inde sollempni extimatione sequta et servata forma inventa per curiam 
super reparationibus castrorum curie, per universitates terrarum, que ad id tenentur, vobis per priores nostras licteras, ut 
predicitur, descriptarum iuxta earumdem priorum nostrarum continentiam licterarum faciatis celeriter et commode 
reparari, ne ob tardam reparationem ipsius castrum ipsum totaliter, vel in parte, ruinam pati contingat, quia si ob 
negligentiam et defectum minimum de castro ipso curia regia substineret, id totum sibi faciet regia curia de vestro proprio 
resarciri, preter penam aliam, cui vos pro contemptu mandatorum et serviciorum curie iuxta regium beneplacitum 
volumus subiacere. Dat. etc. ut supra. 

! 1278. Riparazione del castello di Laino. 
De Lellis 1939, 83, p. 381 
Mandatum pro reparatione castri Layni, cum terris que ipsum reparare tenentur. 
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! 1282. Nicolaus de Carmont viene nominato castellano di Laino.   

R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 122, p. 17 
Bertrandus Artus mil. creatur castellanus Mesiani, Nicolaus de Carmont creatur castellanus Layni, Guglielmus Borbonus 
creatur castellanus castri Scalette et post eum Hugo Guarinus 

! 1283-1284. Concessione del castello di Laino a Berardo de Sancto Georgio. 

R.A. XXVII, 1283-1285, CXVIII, 253, pp. 241-242.  
Nobili domino Berardo de Sancto Georgio, miit… exequtoria concessionis castri Layni in Valle Cratis et Terra Iordana, 
pro annuo valore unc. 60